

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **UNIVERS**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2008**

**EL UNIVERSAL, COMPAÑIA PERIODISTICA
NACIONAL, S.A. DE C.V.**

BALANCE GENERAL

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2008 Y 2007

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s01	ACTIVO TOTAL	1,568,039	100	1,621,846	100
s02	ACTIVO CIRCULANTE	782,742	50	815,298	50
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	30,158	2	68,898	4
s04	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)	311,105	20	258,831	16
s05	OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO)	377,271	24	430,175	27
s06	INVENTARIOS	57,338	4	52,830	3
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	6,870	0	4,564	0
s08	ACTIVO A LARGO PLAZO	130	0	391	0
s09	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	0	0	0	0
s10	INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	130	0	391	0
s11	OTRAS INVERSIONES	0	0	0	0
s12	INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	677,385	43	724,037	45
s13	INMUEBLES	247,583	16	247,347	15
s14	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	1,211,340	77	1,209,982	75
s15	OTROS EQUIPOS	270,197	17	254,150	16
s16	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	1,058,729	68	992,318	61
s17	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	6,994	0	4,876	0
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	107,782	7	82,120	5
s19	OTROS ACTIVOS	0	0	0	0
s20	PASIVO TOTAL	700,537	100	764,878	100
s21	PASIVO CIRCULANTE	503,335	72	562,192	74
s22	PROVEEDORES	95,179	14	117,296	15
s23	CRÉDITOS BANCARIOS	76,277	11	122,881	16
s24	CRÉDITOS BURSÁTILES	100,000	14	101,516	13
s103	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s25	IMPUESTOS POR PAGAR	65,207	9	65,553	9
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	166,672	24	154,946	20
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	23,177	3	52,897	7
s28	CRÉDITOS BANCARIOS	23,177	3	52,897	7
s29	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s30	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	174,025	25	149,789	20
s33	CAPITAL CONTABLE	867,502	100	856,968	100
s34	CAPITAL CONTABLE MINORITARIO	-672	0	243	0
s35	CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO	868,174	100	856,725	100
s36	CAPITAL CONTRIBUIDO	445,641	51	445,641	52
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	445,641	51	445,641	52
s39	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	0	0
s40	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
s41	CAPITAL GANADO (PERDIDO)	422,533	49	411,084	48
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	575,928	66	564,479	66
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-153,395	-18	-153,395	-18
s80	RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **UNIVERS**
EL UNIVERSAL, COMPAÑIA PERIODISTICA
NACIONAL, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	30,158	100	68,898	100
s46	EFFECTIVO	16,008	53	19,680	29
s47	INVERSIONES TEMPORALES	14,150	47	49,218	71
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	6,870	100	4,564	100
s81	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s82	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s83	OTROS	6,870	100	4,564	100
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	107,782	100	82,120	100
s48	GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	54,914	51	15,871	19
s49	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s51	OTROS	52,868	49	66,249	81
s19	OTROS ACTIVOS	0	100	0	100
s85	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s50	IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s104	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s86	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s87	OTROS	0	0	0	0
s21	PASIVO CIRCULANTE	503,335	100	562,192	100
s52	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	30,696	6	34,497	6
s53	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	472,639	94	527,695	94
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	166,672	100	154,946	100
s88	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s89	INTERESES POR PAGAR	0	0	0	0
s68	PROVISIONES	0	0	0	0
s90	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s58	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	166,672	100	154,946	100
s105	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	23,177	100	52,897	100
s59	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	23,177	100	52,897	100
s60	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	0	0	0	0
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	100	0	100
s65	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s67	OTROS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	174,025	100	149,789	100
s66	IMPUESTOS DIFERIDOS	54,499	31	53,019	35
s91	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	119,526	69	96,770	65
s92	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s69	OTROS PASIVOS	0	0	0	0
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	445,641	100	445,641	100
s37	NOMINAL	29,000	7	29,000	7
s38	ACTUALIZACIÓN	416,641	93	416,641	93

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **UNIVERS**
EL UNIVERSAL, COMPAÑIA PERIODISTICA
NACIONAL, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	575,928	100	564,479	100
s93	RESERVA LEGAL	38,815	7	38,815	7
s43	RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0
s94	OTRAS RESERVAS	0	0	0	0
s95	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	481,600	84	490,711	87
s45	RESULTADO DEL EJERCICIO	55,513	10	34,953	6
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-153,395	100	-153,395	100
s70	RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
s71	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0	0	0	0
s96	EFEECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN	0	0	0	0
s97	EFEECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS	0	0	0	0
s98	RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	-153,395	100	-153,395	100
s100	OTROS	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **UNIVERS**
EL UNIVERSAL, COMPAÑIA PERIODISTICA
NACIONAL, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

BALANCE GENERAL

DATOS INFORMATIVOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
s72	CAPITAL DE TRABAJO	279,407	253,106
s73	FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0
s74	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	27	28
s75	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	510	560
s76	NUMERO DE OBREROS (*)	656	839
s77	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	290,003,532	290,003,532
s78	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	0	0
s101	EFFECTIVO RESTRINGIDO	0	0
s102	DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	0	0

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **UNIVERS**
EL UNIVERSAL, COMPAÑIA PERIODISTICA
NACIONAL, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2008**

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2008 Y 2007

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	1,179,325	100	1,286,843	100
r02	COSTO DE VENTAS	409,562	35	481,770	37
r03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	769,763	65	805,073	63
r04	GASTOS GENERALES	644,628	55	664,234	52
r05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.	125,135	11	140,839	11
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-16,554	-1	-44,519	-3
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-8,556	0	-22,474	-2
r12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	872	0	1,125	0
r48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
r09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	100,897	9	74,971	6
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	45,223	4	39,761	3
r11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	55,674	5	35,210	3
r14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
r18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	55,674	5	35,210	3
r19	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	161	0	257	0
r20	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	55,513	5	34,953	3

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **UNIVERS**
EL UNIVERSAL, COMPAÑIA PERIODISTICA
NACIONAL, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

ESTADO DE RESULTADOS

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	1,179,325	100	1,286,843	100
r21	NACIONALES	1,179,325	100	1,286,843	100
r22	EXTRANJERAS	0	0	0	0
r23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	0	0	0	0
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-16,554	100	-44,519	100
r49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-5,198	31	-35,207	79
r34	P.T.U. CAUSADA	11,356	-69	9,312	-21
r35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-8,556	100	-22,474	100
r24	INTERESES PAGADOS	14,056	-164	21,116	-94
r42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
r45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	4,544	-53	5,946	-26
r26	INTERESES GANADOS	7,211	-84	7,731	-34
r46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	-230	1
r25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	2,833	-33	-428	2
r28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	-2,485	11
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	45,223	100	39,761	100
r32	IMPUESTO CAUSADO	41,902	93	45,988	116
r33	IMPUESTO DIFERIDO	3,321	7	-6,227	-16

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **UNIVERS**
EL UNIVERSAL, COMPAÑIA PERIODISTICA
NACIONAL, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

ESTADO DE RESULTADOS

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
r36	VENTAS TOTALES	1,182,775	1,269,614
r37	RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	149,712	160,949
r38	VENTAS NETAS (**)	1,645,809	1,453,729
r39	RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	187,053	46,191
r40	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	67,095	57,193
r41	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**)	67,368	57,482
r47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	63,628	67,980

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **UNIVERS**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**EL UNIVERSAL, COMPAÑÍA
PERIODISTICA NACIONAL, S.A. DE
C.V.**

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

SINTESIS EJECUTIVA

(Cifras expresadas en miles de pesos)

Con relación a los indicadores de liquidez y de apalancamiento financiero, la empresa mantiene niveles similares a los reportados en periodos precedentes. Así por ejemplo, los relativos a la relación entre activo circulante y pasivo a corto plazo, se colocan alrededor de 0.85 y 0.98 veces. También, los índices de endeudamiento reportan un comportamiento homogéneo en función a los observados en meses anteriores, 22.73% y 80.75%, para los comparativos de deuda a largo plazo y deuda total vs. capital contable, respectivamente.

Por otro lado, nuestra capacidad para enfrentar la carga financiera se mantiene en un nivel adecuado del orden de 14.63 veces (Ebit/Cif). Los índices de rentabilidad acumulados muestran mejoría con relación a los reportados en periodos previos. Vale la pena agregar que los días inventario reportan niveles convenientes, 25 días, y los días cartera se ubican en un rango razonable, 65 días.

La venta acumulada al mes de Septiembre 2008 reporta un decremento real significativo, del orden del (8.36%) en función al año 2007, lo que obedece a las condiciones desfavorables del mercado como consecuencia de la contracción de los principales agregados económicos. Sin embargo, la empresa ha implantado un programa sistemático de racionalización de costos y gastos, lo cual ha incidido en el incremento de las tasas de rentabilidad. Además, la administración de la empresa estima revertir la tendencia negativa en el transcurso de los siguientes meses.

Es conveniente destacar que el gasto de operación se mantiene por debajo de la cifra estimada en el presupuesto y con montos inferiores a los correspondientes al año 2007, (2.56%) Así mismo, el costo directo de operación se mantuvo en niveles aceptables, debido a la política de reducción de paginación e incremento de lectoría, mismas que fueron partes centrales del Plan de Reestructuración Operativa de 2007. Conviene aclarar que este costo muestra reducción vs el año precedente en un porcentaje del (14.99%). Se reporta una utilidad acumulada al mes de Septiembre de \$55,674. En consecuencia, con base en la estrategia de Reposicionamiento Operativo de 2007, la empresa está mejorando su capacidad de generación de utilidades.

El volumen de venta de El Universal representa el 70.67%. El trimestre reporta resultados aceptables para la mayoría de las ediciones, destacando El Universal, El Gráfico, los Suplementos y la División Comercial.

La estructura financiera se mantiene con una adecuada mezcla de financiamiento, que combina proporciones convenientes de deuda y capital. La empresa ha cumplido con todas las obligaciones que ha contraído.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **UNIVERS**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**EL UNIVERSAL, COMPAÑÍA
PERIODÍSTICA NACIONAL, S.A. DE
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 9

CONSOLIDADO

Impresión Final

EL UNIVERSAL, COMPAÑÍA PERIODÍSTICA NACIONAL,
S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2008 Y 2007

Cifras expresadas en pesos de poder adquisitivo del 30 de Septiembre de 2008

NOTA 1 - ACTIVIDAD DE LA COMPAÑÍA:

El Universal, Compañía Periodística Nacional, S. A. de C. V. (la Compañía) fue constituida el 20 de septiembre de 1983 y tiene como objeto social, principalmente, la venta de publicidad a través de la edición y venta de periódicos, revistas y publicidad a través de internet.

La Compañía tiene las siguientes subsidiarias:

Compañía Participación
accionaria

%

Actividad principal

Técnicos en Reparación de Equipos Mecánicos, S. A. de C. V. (TREMSA) 99 Prestación de toda clase de servicios en la reparación de maquinaria, así como su fabricación, exportación, modificación, etc.; proporcionar servicios de mantenimiento y vigilancia de edificios, oficinas y servicios de cocina y comedores a la industria; la compra, venta y beneficio de papel, así como llevar a cabo toda clase de servicios de imprenta y litografía.

Compañía Periodística Nacional, S. A. de C. V. (CPN) 99 Edición de libros y toda clase de obras y trabajos de imprenta, al 30 de septiembre de 2008 no ha iniciado operaciones.

Compañía Impresora El Universal, S. A. de C. V. (CIE) 98 Impresión de revistas, libros y toda clase de impresos comerciales; inició operaciones el 1 de agosto de 2005.

Artes Graficas en Periódico, S. A. de C. V (ARTES) 99 Venta de publicidad a través de la edición y venta de periódicos; inició operaciones el 1 de diciembre de 2005.

La Compañía y sus subsidiarias son referidas en su conjunto como el Grupo.

NOTA 2 - RESUMEN DE POLÍTICAS DE CONTABILIDAD SIGNIFICATIVAS:

Los estados financieros consolidados que se acompañan han sido preparados y cumplen cabalmente para lograr una presentación razonable con las Normas de Información Financiera (NIF) Mexicanas y se expresan en pesos de poder adquisitivo del último ejercicio.

Los estados financieros consolidados adjuntos y sus notas, fueron autorizados, para su emisión el 09 de Octubre de 2008, por el Dr. Hugo Humberto Blázquez Lazcano y el Ing. Raymundo Regalado Robles con poder legal para autorizar estados financieros y sus

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **UNIVERS**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**EL UNIVERSAL, COMPAÑÍA
PERIODISTICA NACIONAL, S.A. DE
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 9

CONSOLIDADO

Impresión Final

notas.

A continuación se resumen las políticas de contabilidad más significativas, incluyendo los conceptos, métodos y criterios relativos al reconocimiento de los efectos de la inflación en la información financiera:

a. Todos los saldos y transacciones realizadas entre las compañías consolidadas han sido eliminados para efectos de consolidación. La consolidación se efectuó con base en estados financieros auditados de la Compañía y sus subsidiarias.

b. La Compañía considera como inversiones temporales todas aquellas inversiones de alta liquidez con vencimientos originales de un año o menores. Las inversiones temporales son valuadas a valor de mercado. Al 30 de Septiembre de 2008 y 2007, las inversiones temporales consisten en depósitos a corto plazo en bancos comerciales (principalmente en pesos y dólares de los Estados Unidos de América).

c. Los instrumentos financieros que pudieran potencialmente exponer a la Compañía a concentraciones significativas de riesgo, consisten principalmente de efectivo e inversiones temporales y cuentas por cobrar a clientes. La Compañía mantiene su efectivo e inversiones temporales con varias de las principales instituciones financieras e invierte principalmente en obligaciones emitidas por el gobierno de México. La concentración del riesgo con respecto a las cuentas por cobrar a clientes es limitada debido al gran número de clientes. La política de la Compañía en general es ofrecer ventas a crédito por treinta días, en algunas ocasiones con clientes potenciales solicita el pago por anticipado, reserva el 60% de todas aquellas cuentas por cobrar con una antigüedad mayor a noventa días y cancela contra la estimación de cuentas incobrables partidas que jurídicamente no son recuperables.

d. La inversión en acciones de compañías subsidiarias y asociadas se valúa por el método de participación. Conforme a este método, el costo de adquisición y/o aportación de las acciones se modifica por la parte proporcional de los cambios en las cuentas de capital contable de las compañías subsidiarias y asociadas, posteriores a la fecha de compra y/o aportación. La participación del Grupo en el resultado de las compañías asociadas se presenta por separado en el estado de resultados.

e. Los inventarios, así como su costo de ventas se registran originalmente al costo promedio y posteriormente se actualizan mediante la aplicación de factores derivados del Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC). Los valores así determinados no exceden a su valor de mercado

f. Los inmuebles, maquinaria y equipo de origen nacional se expresan a su valor actualizado, determinado mediante la aplicación a su costo de adquisición de factores derivados del INPC.

La maquinaria y equipo de origen extranjero se actualiza mediante la aplicación, al costo histórico expresado en la moneda de origen, de factores que reflejan la inflación del país de origen a la fecha de valuación, convertido a pesos mexicanos al tipo de cambio al cierre del ejercicio.

La depreciación y amortización se calculan por el método de línea recta con base en las vidas útiles de los activos estimadas por la Administración de la Compañía, tanto sobre el costo de adquisición como sobre los incrementos por actualización.

g. Los activos intangibles se reconocen en el balance general siempre y cuando éstos sean identificables, proporcionen beneficios económicos futuros y se tenga control sobre dichos beneficios. Los activos intangibles con vida útil indefinida no se

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **UNIVERS**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**EL UNIVERSAL, COMPAÑÍA
PERIODISTICA NACIONAL, S.A. DE
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 9

CONSOLIDADO

Impresión Final

amortizan y los activos intangibles con vida definida se amortizan sistemáticamente, con base en la mejor estimación de su vida útil determinada de acuerdo con la expectativa de los beneficios económicos futuros. El valor de estos activos está sujeto a una evaluación anual de deterioro.

Los derechos de autor son amortizados utilizando el método de línea recta a una tasa del 10% anual, con base en los valores actualizados. La política de amortización es revisada cada dos años a partir de 2002, para cualquier ajuste en su valor de acuerdo con el comportamiento de sus productos en el mercado

h. Los activos de larga duración, tangibles e intangibles son sujetos a un estudio anual para determinar su valor de uso y definir si existe o no deterioro.

i. Los pasivos a cargo del Grupo y las provisiones de pasivo reconocidas en el balance general, representan obligaciones presentes en las que es probable la salida de recursos económicos para liquidar la obligación. Estas provisiones se han registrado contablemente, bajo la mejor estimación razonable efectuada por la Administración para liquidar la obligación presente; sin embargo, los resultados reales podrían diferir de las provisiones reconocidas.

j. El Impuesto Sobre la Renta (ISR) Diferido se registra por el método de activos y pasivos con un enfoque integral, el cual consiste en reconocer un impuesto diferido para todas las diferencias temporales entre los valores contables y fiscales de los activos y pasivos.

k. La Participación de los Trabajadores en la Utilidad (PTU) es una obligación laboral pagadera a los empleados, con base en la utilidad antes de impuestos ajustada con lo que establece la Ley Federal del Trabajo (LFT) y la Ley de ISR.

l. Las primas de antigüedad que los trabajadores tienen derecho a percibir al terminar la relación laboral después de 15 años de servicios, así como las obligaciones que existen bajo los planes de retiro que se tienen establecidos para los empleados, a los cuales éstos no contribuyen, se reconocen como costo de los años en que se prestan tales servicios, con base en estudios actuariales realizados utilizando el método de crédito unitario proyectado.

m. El capital social, la reserva legal y las utilidades acumuladas representan el valor de dichos conceptos en términos de poder adquisitivo al fin del último ejercicio, y se determinan aplicando a los importes históricos factores derivados del INPC.

n. La insuficiencia en la actualización del capital se integra por el resultado acumulado por posición monetaria inicial y por el resultado por tenencia de activos no monetarios, principalmente, maquinaria y equipo de origen extranjero, expresados en pesos de poder adquisitivo al fin del último ejercicio.

o. La utilidad integral está representada por la utilidad neta, más los efectos del resultado por tenencia de activos no monetarios, así como por aquellas partidas que por disposición específica se reflejan en el capital contable y no constituyen aportaciones, reducciones y distribuciones de capital, y se actualiza aplicando factores derivados del INPC.

p. El resultado por posición monetaria representa la utilidad por inflación, medida en términos de INPC, sobre el neto de los activos y pasivos monetarios mensuales del año, expresado en pesos de poder adquisitivo del último ejercicio. Las tasas de inflación a septiembre son 3.90% en 2008 y 2.21% en 2007.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **UNIVERS**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**EL UNIVERSAL, COMPAÑÍA
PERIODISTICA NACIONAL, S.A. DE
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 9

CONSOLIDADO

Impresión Final

q. Las transacciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente en la fecha de su operación. Los activos y pasivos denominados en dicha moneda se presentan en moneda nacional al tipo de cambio vigente a la fecha del balance general. Las diferencias motivadas por fluctuaciones en el tipo de cambio entre las fechas de concertación de las transacciones y la de su liquidación o valuación al cierre del ejercicio se reconocen en resultados.

r. La Compañía reconoce sus ingresos de la siguiente manera:

Los ingresos por publicidad e intercambios son reconocidos en el momento de su publicación.

Los ingresos por venta de periódico se obtienen, principalmente, a través de la unión de vo-ceadores, del voceo propio y de suscripciones, todos son reconocidos hasta el momento en que es entregado el ejemplar.

Los ingresos por espacios publicitarios a través de internet, son reconocidos hasta el momento que se devenga el período pactado.

Los descuentos son otorgados de manera general en el 30% sobre precio pactado, para clientes corporativos, el cual puede aumentar dependiendo de los montos de inversión publicitaria, así como de la antigüedad de las relaciones que se mantiene con el cliente. Las ventas directas en general operan sin descuento.

NOTA 3 - ANÁLISIS DE CUENTAS POR COBRAR:

Las cuentas por cobrar se analizan como se muestra a continuación:

	30 de Septiembre de	
	2008	2007
Clientes crédito	\$ 299,014,610	\$ 237,809,085
Clientes intercambio	39,236,166	43,608,187
Clientes por venta de ejemplares y agencias de aviso oportuno	37,965,490	33,930,719
Total clientes	376,216,266	315,347,991
Deudores diversos	19,312,358	22,152,836
Funcionarios y empleados	5,537,049	7,902,400
Documentos por cobrar	853,412	900,357
	401,919,085	346,303,583
Estimación de cuentas incobrables		
	(65,111,235)	(56,516,805)
	\$ 336,807,850	\$289,786,778

NOTA 4 - PROPIEDADES, MAQUINARIA Y EQUIPO:

Las propiedades, maquinaria y equipo - Neto se integran como sigue:

30 de Septiembre de

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **UNIVERS**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**EL UNIVERSAL, COMPAÑÍA
PERIODISTICA NACIONAL, S.A. DE
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 5 / 9

CONSOLIDADO

Impresión Final

	2008	2007
Inmuebles \$	247,346,858	\$ 247,346,858
Maquinaria y equipo	1,207,282,209	1,209,982,484
Otros	274,490,675	254,150,405
Maquinaria en tránsito	6,994,177	4,875,575
	1,736,113,919	1,716,355,323
Depreciación acumulada (1,058,729,453)		(992,318,213)
	(1,058,729,453)	(992,318,213)
	677,384,466	724,037,110

(1) Al 30 de Septiembre de 2008 y 2007, se tienen inmuebles que están garantizando préstamos hipotecarios con un valor de \$43,150,000 y \$84,073,134, respectivamente.

(2) Al 30 de Septiembre de 2008 y 2007 se tienen créditos refaccionarios por \$54,454,172 y \$91,786,142, respectivamente, para la adquisición de maquinas rotativas.

NOTA 5 - PRÉSTAMOS:

Los préstamos se integran como sigue:

30 de Septiembre de

2008 2007

Crédito simple con garantía hipotecaria pagadero mediante 60 amortizaciones mensuales a partir de octubre de 2002 (la última en septiembre de 2007) causa interés a una tasa TIIE más 3.5 puntos (monto original \$30,000,000).
507,579

Crédito refaccionario en dólares pagadero mediante amortizaciones trimestrales, a partir de noviembre de 2001, (la última en octubre de 2009), causa interés de LIBOR más 0.60% (monto original Dls. \$9,556,556).
37,876,180

Crédito refaccionario en dólares pagadero mediante diez amortizaciones semestrales, a partir de octubre de 2004, (la última en septiembre de 2009), causa interés de LIBOR más 0.60% (monto original Dls. \$3,608,390).
16,000,817

Crédito simple pagadero mediante amortización con publicaciones a tarifas actuales que se tienen contratadas, causando intereses a tasas entre el 13% y 20%.
2,430,227 6,664,156

Certificados bursátiles (papel comercial) con un monto máximo para circular de \$120,000,000 (vigencia mínima de 1 día y máxima de 360 días) con una tasa de descuento de 7.71% sobre el valor nominal indicado, tasa que podrá variar en la medida en que

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **UNIVERS**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**EL UNIVERSAL, COMPAÑÍA
PERIODISTICA NACIONAL, S.A. DE
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 9

CONSOLIDADO

Impresión Final

varíe la tasa propuesta de TIE más 2.80 puntos porcentuales sobre el saldo insoluto de su importe principal.	100,000,000	101,515,899
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------	-------------

Crédito refaccionario en dólares pagadero mediante amortizaciones semestrales a partir de marzo de 2006 (la última en noviembre de 2007) causa intereses de LIBOR más 1.50 puntos (monto original Dls. \$611,688).	-	1,695,268
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---	-----------

Subtotal (a la hoja siguiente) \$ 132,751,289 \$ 164,259,899

30 de Septiembre de

2008	2007
------	------

Subtotal (de la hoja anterior) \$ 132,751,289 \$164,259,899

Crédito refaccionario en dólares pagadero mediante amortizaciones semestrales a partir de febrero de 2006, (la última en junio de 2011), causa intereses de LIBOR más .60 puntos (Monto original Dls. \$3,588,163).	23,551,895	31,822,026
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------	------------

Crédito simple revolvente con garantía hipotecaria pagadero trimestralmente con vencimiento en noviembre de 2008, causa intereses a una tasa de TIE más 1.5 puntos.	16,150,000	20,303,180
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------	------------

Crédito simple revolvente con garantía hipotecaria pagadero trimestralmente con vencimiento en noviembre de 2008, causa intereses a una tasa de TIE más 1.5 puntos.	27,000,000	60,909,539
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------	------------

Deuda total	199,453,184	277,294,645
-------------	-------------	-------------

Vencimiento a plazo menor de un año	176,276,553	224,397,280
-------------------------------------	-------------	-------------

Deuda a largo plazo	\$ 23,176,631	\$ 52,897,366
---------------------	---------------	---------------

NOTA 6 - CONTINGENCIAS:

Al 30 de septiembre de 2008 y 2007, el Grupo tiene las responsabilidades contingentes que se muestran a continuación:

a. Por indemnizaciones al personal en caso de despido injustificado, bajo ciertas circunstancias, de acuerdo con lo que establece la LFT. Al 30 de Septiembre de 2008 y de 2007, la Compañía tiene de-mandas laborales por un monto de \$2,975,000 y \$1,296,988, respectivamente, las cuales a la fecha se encuentran en proceso de definir un fallo.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: UNIVERS

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2008

EL UNIVERSAL, COMPAÑÍA
PERIODISTICA NACIONAL, S.A. DE
C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 7 / 9

CONSOLIDADO

Impresión Final

b. La Compañía funge como garante del contrato de arrendamiento celebrado entre Transporte Ejecutivo Aéreo, S. A. de C. V. (compañía afiliada) y GE Capital. El saldo de la operación al 30 de Septiembre de 2008 y de 2007 era por Dls. \$11,988,885 y Dls. \$13,099,548, respectivamente.

c. La Compañía funge como garante del crédito celebrado entre Transporte Ejecutivo Aéreo, S. A. de C. V. (compañía afiliada) y GE Capital CEF México, S.A. de C.V. El saldo de la operación al 30 de Septiembre de 2008 es por Dls. \$7,489,909 Cabe mencionar que el crédito se obtuvo el día 17 de diciembre de 2007.

NOTA 7 - CAPITAL CONTABLE:

a. De acuerdo con la Asamblea General de Accionistas celebrada el 30 de diciembre de 2007 y 2006, se acordó ratificar el decreto y pago de dividendos por la cantidad de \$54,312,504 y \$55,398,754, respectivamente, y aplicarlos contra las utilidades de ejercicios anteriores.

b. Al 30 de Septiembre de 2008 y 2007 el capital social de la Compañía está representado por acciones ordinarias nominativas, comunes, sin expresión de valor nominal, totalmente suscritas y pagadas como se muestra a continuación:

Acciones	Descripción	Importe
----------	-------------	---------

Serie ?A-I?:	representa la porción fija del	
400,000	capital, sin derecho a retiro	\$ 40,000

Serie ?A-II?:	representa la porción fija del	
115,601,413	capital, sin derecho a retiro	11,560,000

Serie ?B-I?:	representa la porción variable	
600,000	del capital, con derecho a retiro	60,000

Serie ?B-II?:	representa la porción variable	
173,402,119	del capital, con derecho a retiro	17,340,000

290,003,532	Capital social histórico	29,000,000
	Incremento por actualización	416,640,729

Capital social en pesos de poder adquisitivo
del 30 de Septiembre de 2008 \$ 445,640,729

La utilidad del ejercicio está sujeta a la disposición legal que requiere que, cuando menos, un 5% de la utilidad de cada ejercicio sea destinada a incrementar la reserva legal hasta que ésta sea igual a la quinta parte del importe del capital social pagado.

Los dividendos que se paguen estarán libres de ISR si provienen de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta (CUFIN), y estarán gravados a una tasa que fluctúa entre 4.62% y 7.69% si provienen de la CUFIN Reinvertida. Los dividendos que excedan de dicha CUFIN causarán un impuesto equivalente al 38.91% si se pagan en 2008. El impuesto causado será a cargo de la Compañía y podrá acreditarse contra el ISR del ejercicio o el de los

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **UNIVERS**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2008**

**EL UNIVERSAL, COMPAÑÍA
PERIODISTICA NACIONAL, S.A. DE
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 8 / 9

CONSOLIDADO

Impresión Final

dos ejercicios inmediatos siguientes. Los dividendos que provengan de utilidades previamente gravadas por el ISR no estarán sujetos a ninguna retención o pago adicional de impuestos.

En caso de reducción del capital, los procedimientos establecidos por la Ley del ISR disponen que se dé a cualquier excedente del capital contable sobre los saldos de las cuentas de capital contribuido, el mismo tratamiento fiscal que el aplicable a los dividendos.

NOTA 8 - CONTRATOS DE INTERCAMBIO:

El Grupo ha celebrado diversos contratos de intercambio de publicidad, mediante los cuales se obliga a proporcionar servicios de publicidad en sus diarios a otras empresas, a cambio de que éstas también les proporcionen los servicios, mercancías y publicidad que el Grupo requiere. El registro de los ingresos y de los costos relacionados se efectúa a valores de mercado.

Los saldos se muestran a continuación:

30 de Septiembre de

2008 2007

Cuentas por cobrar intercambio \$ 39,236,166 \$43,608,187

Cuentas por pagar intercambio (3,544,613) (15,322,843)

\$ 35,691,553 \$ 28,285,344

NOTA 9 - NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES:

El CINIF emitió, durante los últimos meses de 2007, una serie NIF e Interpretaciones a las NIF (INIF), cuya vigencia será a partir del 1 de enero de 2008, se considera que dichas NIF e INIF, no tendrán una afectación importante en la información financiera que presenta la entidad:

? NIF B-2 ?Estado de flujo de efectivo? ? Establece las normas generales para la presentación, estructura y elaboración del estado de flujos de efectivo y adecuarse con las disposiciones de la NIF B-10. Sustituye al Boletín B-12 ?Estado de cambios en la situación financiera?; asimismo, requiere entre otros, mostrar los principales conceptos de cobros y pagos en términos brutos, en casos muy específicos se permiten movimientos netos, asimismo, debe mostrarse la conformación del saldo de efectivo.

? NIF B-10 "Efectos de la inflación" - Establece las reglas para el reconocimiento de los efectos de la inflación con base en el entorno inflacionario del país; asimismo, incorpora, entre otros, los siguientes cambios, i) la posibilidad de elegir entre utilizar el Índice Nacional de Precios al Consumidor y el valor de las Unidades de Inversión, ii) deroga el método de valuación de activos de procedencia extranjera, iii) que el resultado por tenencia de activos no monetarios y el resultado por posición monetaria inicial, se reclasifiquen a los resultados acumulados o se mantenga en el capital contable, solo los correspondientes a partidas que le dieron origen y que aun no se han reciclado al estado de resultados.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: UNIVERS

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2008

EL UNIVERSAL, COMPAÑÍA
PERIODISTICA NACIONAL, S.A. DE
C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 9 / 9

CONSOLIDADO

Impresión Final

? NIF B-15 "Conversión de monedas extranjeras" - Sustituye al Boletín B-15 vigente y establece, entre otras, la eliminación de las clasificaciones de operación extranjera integrada y de entidad extranjera, los procedimientos para convertir la información financiera de una operación extranjera: i) de la moneda de registro a la funcional; y, ii) de la moneda funcional a la de informe; asimismo, permite que cualquier entidad presente sus estados financieros en una moneda de informe diferente a su moneda funcional.

? NIF D-3 ?Beneficios a los empleados? ? Sustituye al Boletín D-3 vigente. Los cambios más importantes, entre otros, corresponden a la reducción a un máximo de cinco años para la amortización de las partidas pendientes de amortizar, la incorporación de los efectos del crecimiento salarial en la determinación de las Obligaciones por Beneficios Definidos (anteriormente Obligación por Beneficios Proyectados) y la eliminación del tratamiento contable del pasivo adicional y sus correspondientes contrapartidas como activo intangible y, en su caso, el componente separado de capital contable.

? NIF D-4 ?Impuesto a la utilidad? ? Requiere se reconozca el impuesto al activo como un crédito fiscal y, consecuentemente, como un activo por impuesto diferido, se elimina el término de diferencia permanente y requiere que se reclasifique a resultados acumulados el efecto inicial de impuestos diferidos reconocido en el capital contable, a menos de que no se hayan realizado las partidas que le dieron origen.

? INIF 6 "Oportunidad en la designación forma de la cobertura" - Establece que un instrumento financiero derivado puede ser considerado como tal desde la fecha de su contratación o con posterioridad a ésta, sólo si cumple con nuevos requisitos que establece el párrafo 51.a) del Boletín C-10.

? INIF 7 "Aplicación de la utilidad o pérdida integral generada por una cobertura de flujo de efectivo sobre una transacción pronosticada de compra de un activo no financiero" - La INIF modifica los siguientes párrafos del Boletín C-10:

Párrafo 105, para aclarar que el efecto de la cobertura alojado en la utilidad o pérdida integral derivado de transacciones pronosticadas puede capitalizarse en el costo del activo no financiero cuyo precio está siendo fijado por la cobertura.

Párrafo 106, para indicar que con respecto a todas las coberturas de flujos de efectivo, los montos que han sido reconocidos en el capital contable como parte de la utilidad integral deben reclasificarse a resultados en el mismo periodo o periodos en que el compromiso en firme o la transacción pronosticada los afecten, excepto por los casos tratados en el párrafo 105.

Párrafo 110, en relación a los efectos de coberturas de flujos de efectivo, la ganancia o pérdida acumulada de éstos que haya sido reconocida directamente en el capital contable como parte de la utilidad o pérdida integral deben reconocerse como lo establece el nuevo párrafo 105, ya que se tratan de activos no financieros.

Dr. Hugo Humberto Blázquez Lazcano Ing. Raymundo Regalado Robles
Director de Finanzas Director de Administración